
 

Junger BDI 

Rotationskickstarter Rheumatologie 
Online • 21. bis 22.11.2025 

 

 
Leitung: 
PD Dr. med. Rebecca Hasseli-Fräbel, Münster 
Dr. med. Florian Meier, Frankfurt 

 

Teilnahmegebühr (Online) 
Nicht-Mitglied des BDI →428 € 
Mitglied des BDI → 321 € 
Ärzt:in in Weiterbildung ohne Facharztanerkennung und BDI-Mitglied → 29 € 

 

 

Freitag, 21.11.2025 

14:00–14:10  
Begrüßung 
PD Dr. med. Rebecca Hasseli-Fräbel 
Dr. med. Florian Meier 

14:10–14:40 Spondyloarthritiden 
PD Dr. med. Fabian Proft 

14:45–15:05 Rheumatologische Anamnese & Untersuchung 
Anna Knothe 

15:10–15:40 Psoriasis Arthritis 
Prof. Dr. med. Axel Hueber 

15:45–16:15 Sjögren-Syndrom  
Prof. Dr. med. Diana Ernst 

16:20–16:40 Pause 

16:40–17:10 Kristallarthropathien und andere autoinflammatorische 
Erkrankungen 
Dr. med. Florian Meier 

17:15–17:45  Myositis 
PD Dr. med. Konstantinos Triantafyllias 

17:50–18:20 
 

18:25–118:30 

 

Osteologie in der Rheumatologie 

Prof. Dr. med. Alexander Pfeil 
 

Verabschiedung 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Samstag, 22.11.2025 

8:30–8:50  Begrüßung & Infos zum BDI 
PD Dr. med. Rebecca Hasseli-Fräbel 
Dr. med. Florian Meier 

 

8:50–9:20  ANCA-Vaskulitiden 
Dr. med. Dr. phil. nat. Sorwe Mojtahed Poor 

 

9:25–9:55 Großgefäßvaskulitiden 
Dr. med. Judith Schreiber 

 

10.00–10:30 Rheumatoide Arthritis 
Dr. med. Ingo H. Tarner 

10:35–10:50 Pause 
 

10:50–11:20 Arthrosonographie & Gelenkpunktion 
Prof. Dr. med. Marina Backhaus 

 

11:25–11:55 
Systemischer Lupus erythematodes 
Prof. Dr. med. Martin Aringer 

 

12:00–12:30 Systemische Sklerose 
Dr. med. Florian Meier 

 

12:35-13:05 Mittagspause 
 

13:05–13:35 Autoimmunität & Autoinflammation  
Prof. Dr. med. Christof Specker 

 

13:40–14:10 Infektionen vor und unter Immunmodulation/ 
Immunsuppression 
Dr. med. Mirko Steinmüller 

14:15–14:45 Impfungen unter Immunsuppression 
PD Dr. med. Rebecca Hasseli-Fräbel 

 

14:50–15:05 
Pause 

15:05–15:35 Sozialmedizin 

Dr. med. Axel Braner 

 

15:40–16:10 
Rheumatologische Labordiagnostik 
Dr. med. Anna Maier 

 

16:10–16:45 
Quiz 
PD Dr. med. Stephanie Finzel 

16:50–17:00 Aussicht & Abschluß 
PD Dr. med. Rebecca Hasseli-Fräbel 
Dr. med. Florian Meier 



 

 
 

 
 
 
Junger BDI 
Rotationskickstarter Rheumatologie  
Online • 21.-22.11.2025 
 
 
Leitung: 
PD Dr. med. Rebecca Hasseli-Fräbel, Münster 
Dr. med. Florian Meier, Frankfurt 

 

Referenten: 
Prof. Dr. med. Martin Aringer, Dresden 
Prof. Dr. med. Marina Backhaus, Berlin 
Dr. med. Axel Braner, Aschaffenburg 
Prof. Dr. med. Diana Ernst, Hannover  
PD Dr. med. Stephanie Finzel, Freiburg i.Brsg. 
Prof. Dr. med. Axel Hueber, Nürnberg 
Anna Knothe, Münster 
Dr. med. Anna Maier, Sendenhorst 
Prof. Dr. med. Alexander Pfeil, Jena 
Dr. med. Dr. phil. nat. Sorwe.Mojtahed Poor, Kiel 
PD Dr. med. Fabian Proft, Berlin 
Dr. med. Judith Schreiber, Offenbach 
Dr. med. Mirko Steinmüller, Ehringshausen 
Prof. Dr. med. Christof Specker, Essen 
Dr. med. Ingo Tarner, Bad Nauheim 
PD Dr. med. Konstantinos Triantafyllias, Bad Kreuznach 
 
 
Veranstalter 
Berufsverband Deutscher Internistinnen und Internisten e. V. (BDI) • Schöne Aussicht 5 • 65193 
Wiesbaden 
 
Auskunft 
BDI Fortbildung und Kongresse • Tel.: 0611. 181 33 -21 / -22 • Fax: 0611. 181 33 -23 • E-Mail: 
fortbildung@bdi.de 
 
 
BDI-Mitglieder sparen 25 % bei Fortbildungen, bei einem Jahresbeitrag von 96.- € als AiW, 180,- € als 
Fachärztin/Facharzt und 240,- € als Praxisinhaberin/Praxisinhaber bzw. Chefärztin/Chefarzt oder 
leitende Ärztin/Arzt. 
 
Anmeldung unter www.bdi.de 

 

mailto:fortbildung@bdi.de

